57RS0026-01-2023-002948-10

Дело №1-23/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

27 марта 2024 года г.Орел

Орловский районный суд Орловской области в составе:

председательствующего судьи Найденова А.В.,

с участием государственных обвинителей-старшего помощника прокурора Орловского района Орловской области Шеманаевой А.В., помощника прокурора Орловского района Орловской области Черепан К.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кочановой Т.В.,

при секретаре Есиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Орловского районного суда Орловской области уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

установил:

1 эпизод

ФИО1, судимый Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ присоединено наказание по приговору Советского районного суда г

<

данные изъяты> окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы в исправительной колонии особого режима, отбывал наказание в ФКУ ЛИУ - 4 УФСИН России по 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно Сенежским городским судом 

<

данные изъяты> постановлению от 

<

данные изъяты> на основании ст.79 УК РФ на 10 месяцев 29 дней, судимость не погашена. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, на период которого установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

10.06.2022 ФИО1, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении в отношении него административного надзора, прибыл в орган внутренних дел ОМВД России «Орловский», расположенный по 

<

данные изъяты> где был ознакомлен с правами и обязанностями надзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также с административными ограничениями, установленными ему судом в соответствии с федеральным законом, в том числе о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а также предупрежден об уголовной и административной ответственности за уклонение от административного надзора и неисполнение установленных судом ограничений. ФИО1 был поставлен на регистрационный учет по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>

ФИО1, имея умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в нарушение установленных в отношении него административных ограничений, в период с 05.10.2022 по 03.05.2023 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. ФИО1, зная об установленном решением Орловского районного суда Орловской области от 14.04.2022 в отношении него ограничении в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 05.10.2022 не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: г

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка №

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 05.10.2022, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое вступило в законную силу 16.12.2022 (не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 19.10.2022 не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: г

<

данные изъяты>14, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24, КоАП РФ совершенного им 19.10.2022, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое вступило в законную силу 16.12.2022 (не исполнено).

Продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно пренебрегая возложенными на него обязанностями, 20.10.2022 ФИО1 в 22 часа 30 минут, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>.3, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, совершенного им 20.10.2022, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое вступило в законную силу 16.12.2022 (не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями 02.11.2022, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 02.11.2022, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое вступило в законную силу 16.12.2022 (не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно пренебрегая возложенными на него обязанностями 16.11.2022, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 16.11.2022, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое вступило в законную силу 16.12.2022 (не исполнено).

Продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно пренебрегая возложенными на него обязанностями, 24.11.2022 ФИО1 в 22 часов 15 минут, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 24.11.2022, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, которое вступило в законную силу 16.12.2022 (не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 07.12.2022, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты> за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 07.12.2022, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023(не исполнено).

Продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 20.12.2022 ФИО1 в 22 часа 07 минут, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 20.12.2022, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023 (не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 21.12.2022, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: г

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 21.12.2022, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023(не исполнено).

Продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 27.12.2022 ФИО1 в 22 часа 30 минут, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 27.12.2022, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023(не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 04.01.2023, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 04.01.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023(не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 18.01.2023, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу

<

данные изъяты> за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 18.01.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023(не исполнено).

Продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 25.01.2023 ФИО1 в 05 часов 55 минут, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 25.01.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023(не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 01.02.2023, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 01.02.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023(не исполнено).

Продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 03.02.2023 ФИО1 в 23 часа 02 минуты, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 03.02.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 21.02.2023(не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 15.02.2023, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: г

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 15.02.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 16.05.2023(не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 01.03.2023, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 01.03.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 16.05.2023(не исполнено).

Продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), фактического нахождения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно пренебрегая возложенными на него обязанностями, 06.03.2023 ФИО1 в 22 часа 10 минут, не находился по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты> за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения против порядка управления, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 06.03.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 16.05.2023(не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями 15.03.2023, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 15.03.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 16.05.2023(не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 05.04.2023, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 05.04.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 16.05.2023 (не исполнено).

ФИО1, продолжая реализовать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства 2 (два) раза в месяц, в первую и третью среду месяца, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 19.04.2023, не явился на регистрацию в ОМВД России «Орловский» по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 

<

данные изъяты> постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты> был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершенного им 19.04.2023, с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое вступило в законную силу 16.05.2023(не исполнено).

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать умысел на неоднократное несоблюдение установленного решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, умышленно, пренебрегая возложенными на него обязанностями, 02.05.2023 в 22 часа 15 минут не находился по месту своего жительства (пребывания), фактического нахождения по адресу: 

<

данные изъяты>. При этом на 

<

данные изъяты> совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, за что постановлением заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 500 рублей, которое вступило в законную силу 13.05.2023(не исполнено).

Таким образом, ФИО1, 05.10.2022, 19.10.2022, 20.10.2022, 02.11.2022, 16.11.2022, 24.11.2022, 07.12.22, 20.12.2022, 21.12.2022, 27.12.2022, 04.01.2023, 18.01.2023, 25.01.2023, 01.02.2023, 03.02.2023, 15.02.2023, 01.03.2023, 06.03.2023, 15.03.2023. 05.04.2023, 19.04.2023 допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, а 02.05.2023 при неоднократном несоблюдении административного ограничения установленного судом, совершил несоблюдение административного ограничения, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. 

2 эпизод

ФИО1, будучи ранее подвергнутым, на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Орловского района Орловской области 09.02.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных ст.14.15.3 настоящего Кодекса, административному наказанию в виде штрафа 4000 рублей (вступил в законную силу 21.02.2023, наказание не исполнено). 27.06.2023 период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минуту, более точное время, дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> и реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа, расположенного в торговом зале магазина 

<

данные изъяты> имущество: БАРС Шпроты в масле из балтийской кильки, ж/б, объемом 160 г, стоимостью 62 рубля 31 копейка за штуку, в количестве 4 штук на общую сумму 249 рублей 24 копейки и МАГНИТ СВЕЖЕСТЬ Сыр Адыгейский в/у, весом 0,78 кг, стоимостью 383 рубля 11 копеек, а всего имущества на общую сумму 632 рубля 35 копеек, которые спрятал себе под одежду. С похищенным имуществом, с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 632 рубля 35 копеек.

3 эпизод

ФИО1, будучи ранее подвергнутым, на основании постановления Мирового судьи судебного участка №

<

данные изъяты> года за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных ст. 14.15.3 настоящего Кодекса, административному наказанию в виде штрафа 4000 рублей (вступил в законную силу 21.02.2023, наказание не исполнено). 27.06.2023 период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 50 минуту, более точное время, дознанием не установлено, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> и реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа, расположенного в торговом зале магазина «Магнит» имущество: ВК Рыб/конс Шпроты круп. в масле, ж/б с кл (БалтОст), объемом 240 г, стоимостью 91 рубль 47 копеек за штуку, в количестве 6 штук на общую сумму 548 рублей 82 копейки и БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский 45%, фл, 190 г, стоимостью 162 рубля 98 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 325 рублей 96 копеек, а всего имущества на общую сумму 847 рублей 78 копеек, которые спрятал себе под одежду. Однако свой преступный умысел ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 12 часов 35 минут около выхода из магазина был остановлен сотрудником магазина, при нем были обнаружены вышеуказанные товары, была вызвана полиция, похищенные продукты были изъяты у ФИО1 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал вину в инкриминируемых ему преступлениях по всем трем эпизодам в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии следует, что 26.03.2018 был осужден приговором Орловского районного суда 

<

данные изъяты> за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ частично сложив с наказанием по приговору Советского районного суда г. 

<

данные изъяты> (п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ сроком на 3 года 6 месяцев лишения свободы) окончательно было назначено к отбытию наказания в виде лишения свободы сроком 4 года в исправительной колонии особого режима, которое отбывал в ФКУ ЛИУ-4 УФСИН России по 

<

данные изъяты>. После освобождения из мест лишения свободы прибыл по адресу: 

<

данные изъяты> где зарегистрирован и проживает по настоящее время. После освобождения встал на учет в Орловском МФ УИН УФСИН России по 

<

данные изъяты>, поскольку был освобожден из мест лишения свободы по постановлению 

<

данные изъяты> условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. После, в отношении него 

<

данные изъяты> решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу 29.04.2022, установлен административный надзор сроком 8 лет до погашения судимости, т.е. до 21.12.2028, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. После вступления решения в законную силу, прибыл в ОМВД Росси по 

<

данные изъяты> для постановки на профилактический учет, где сотрудниками полиции ему было выдано предупреждение от 10.06.2022 о том, что он предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение или нарушение установленных в отношении него административных ограничениях, установленных вышеуказанным решением, так же ознакомлен со своими правами и обязанностями, ему была разъяснена уголовная ответственность по ст. 314 УК РФ за уклонение административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. Он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД России по 

<

данные изъяты>, согласно которому ему были установлены дни явки для регистрации по месту проживания и время прибытия, а именно обязанность явиться на регистрацию в кабинет 

<

данные изъяты> ОМВД России по 

<

данные изъяты>. В период времени с октября 2022 он неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, установленных решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты>. В 2023 году он привлекался по ст. ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за хищение ТМЦ из магазина, по ст. 20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в нетрезвом виде. Точную дату и время совершения правонарушений он не помнит. 02.05.2023 в ночное время, после 22 часов 00 минут он был остановлен сотрудниками полиции около д.

<

данные изъяты> за распитие спиртных напитков в общественном месте, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Он осознавал, что нарушает административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения после 22 часов 00 минут, однако было большое желание провести досуг за пределами жилого помещения в вечернее время суток. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 73-80).

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления по 1 эпизоду подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в числе которых следующие.

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данных ею на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым,в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора работает с 2023 года. ФИО1 осужден Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данном приговору и по приговору Советского районного суда 

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации 10.06.2022 ФИО1 под роспись ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушении установленного вышеуказанным решением ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. На основании приказа МВД России 

<

данные изъяты> заведено 

<

данные изъяты> дело административного надзора 

<

данные изъяты> на ФИО1, составлен график его прибытия на регистрацию, с выдачей ему на руки графика прибытия поднадзорного лица и предупреждения, в котором он лично расписался. С ФИО1 проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 11 и 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Указанное лицо с 08.06.2022 по 21.09.2022 являлся на регистрацию 2 раза в месяц, однако с октября 2022 по май 2023 на регистрацию в ОМВД России «Орловский» не являлся. При проверки по месту регистрации и пребыванию, а именно: 

<

данные изъяты> д.3, 20.10.2022 с 22 часов 30 минут по 22 часа 50 минут, на неоднократные стуки в дверь, окна по периметру, не реагировал, мобильный телефон ФИО1 выключен, 24.11.2022 с 22 часов 15 минут по 22 часа 44 минуты, он дверь дома не открыл, освещение в доме не горит, 20.12.2022 с 22 часов 00 минут по 22 часа 07 минут, осужденный отсутствовал дома, 27.12.2022 с 22 часов 20 минут по 22 часа 30 минут, он отсутствовал дома, 25.01.2023 с 05 часов 45 минут по 05 часов 55 минут, дверь никто не открыл, 03.02.2023 с 22 часов 57 минут по 23 часа 02 минуты, дверь никто не открыл, входная дверь на участок закрыта на навесной замок, 06.03.2023 с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут, дверь никто не открыл, калитка заперта на навесной замок, о чем были составлены акты посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания. 02.05.2023 ФИО1, после 22 часов 00 минут отсутствовал дома по месту своего жительства в 22 часа 15 минут был остановлен сотрудниками полиции в 

<

данные изъяты>, так как ФИО1 Ю находясь в общественном месте, распивал спиртные напитки и был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, тем самым указанное лицо нарушило установленное решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, тем самым ФИО1 нарушил установленные ему административные ограничения ( т.2 л.д. 20-23).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными ею на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в должности 

<

данные изъяты> полиции ОМВД Росси 

<

данные изъяты>» работает с 2014 года, являясь участковым уполномоченным полиции по обслуживанию участка, на котором зарегистрирован поднадзорный ФИО1 Ей известно, что он осужден Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данном приговору и по приговору Советского районного суда г. Орла от 14.02.2018 к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 10.06.2022 под роспись ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушении установленного вышеуказанным решением ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. При проверки указанного лица по месту регистрации и жительства по адресу: 

<

данные изъяты> 20.12.2022 с 22 часов 00 минут по 22 часа 07 минут, он отсутствовал, 06.03.2023 с 22 часов 05 минут по 22 часа 10 минут, дверь никто не открыл, калитка заперта на навесной замок, ФИО1 в ночное время отсутствовал, о чем были составлены акты посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания (т.2 л.д. 24-27).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых усматривается, что в должности 

<

данные изъяты> работает с 2019 года. Ему известно, что ФИО1 осужден Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данном приговору и по приговору Советского районного суда г

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 до 06 часов; обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 10.06.2022 под роспись ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушении установленного 

<

данные изъяты> решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. При проверке поднадзорного по месту регистрации и жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, 20.12.2022 года с 22 часов 00 минут до 22 часов 07 минут, 03.02.2023 года с 22 часов 57 минут до 23 часов 02 минут, ФИО1 в ночное время отсутствовал, на звонки в дверь не открыл, о чем были составлены акты посещения указанного лица по месту жительства или пребывания (т.2 л.д.28-31).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, в должности оперуполномоченного полиции работает с 2019 года. Ему известно, что ФИО1 осужден Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данном приговору и по приговору Советского районного суда г

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 до 06 часов; обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 10.06.2022 под роспись ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушении установленного вышеуказанным решением ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. При проверки поднадзорного по месту регистрации и жительства по адресу: 

<

данные изъяты> 06.03.2023 с 22 часов 05 минут до 22 часов 10 минут, дверь никто не открыл, калитка заперта на навесной замок, ФИО1 в ночное время отсутствовал, о чем был составлен акт посещения данного лица по месту жительства или пребывания. Где тот в указанный момент находился неизвестно (т.2 л.д.32-35).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует что в должности 

<

данные изъяты> ОМВД Росси 

<

данные изъяты>» работает с 2022 года. Ему известно, что ФИО1 осужден Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данном приговору и по приговору Советского районного суда 

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. 02.05.2023 он находился на маршруте патрулирования совместно со старшим сержантом полиции 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>. Проходя по маршруту патрулирования, в 22 часа 15 минут он обратил на внимание на ранее ему известного гражданина, ФИО1, который около 

<

данные изъяты>, находясь в общественном месте, распивал спиртные напитки, а именно пиво «Жигулевское», объемом 1,5 л с содержанием этилового спирта менее 12 % от общего объема готовой продукции, чем нарушил п. 7 ст.16 ФЗ № 171 от 22.11.1995, т.е. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.20.ч.1 КоАП РФ, в связи, с чем им был составлен административный протокол, в котором ФИО1 собственноручно расписался без оказания на него морального или физического воздействия (т.2 л.д.41-44).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в должности оперуполномоченного полиции он работает с 2011 года. Ему известно, что ФИО1 осужден Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данном приговору и по приговору Советского районного суда 

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 до 06 часов; обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 10.06.2022 под роспись ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушении установленного вышеуказанным решением ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. При проверки поднадзорного по месту регистрации и жительства по адресу 

<

данные изъяты>, 20.10.2022 с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут, 24.11.2022 с 22 часов 15 минут до 22 часов 44 минут, 27.12.2022 с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, ФИО1 в ночное время отсутствовал, о чем были составлены акты посещения данного лица по месту жительства или пребывания (т.2 л.д.45-48).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, в должности 

<

данные изъяты> работает с 2007 года, являясь участковым уполномоченным полиции по обслуживанию участка на котором зарегистрирован поднадзорный ФИО1, который был осужден Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данном приговору и по приговору Советского районного суда г

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 10.06.2022 под роспись ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушении установленного 

<

данные изъяты> решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации, При проверки поднадзорного по месту регистрации и жительства по адресу 

<

данные изъяты>, 20.10.2022 с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут, 24.11.2022 с 22 часов 15 минут до 22 часов 44 минут, на неоднократные стуки в дверь дома, окна по периметру никто не открывал, мобильный телефон ФИО1 выключен, данное лицо в ночное время отсутствовал, о чем были составлены акты посещения поднадзорного по месту жительства или пребывания ( т. 2 л.д. 49-52).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>, данными ею на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании согласно которым, проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. Кроме этого, у них имеется дом, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> где проживает ее супруг ФИО1, к которому периодически приезжает, посмотреть все ли с ним в порядке, поскольку он употребляет спиртные напитки. ФИО1 был осужден Орловским районным судом 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данном приговору и по приговору Советского районного суда 

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, 

<

данные изъяты> освобожден условно-досрочно на срок 10 месяцев 29 дней. Решением Орловского районного суда 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 рождения установлен административный надзор, сроком на 8 лет, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания надзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 10.06.2022 под роспись ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в нарушении установленного вышеуказанным решением ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в ОМВД России по месту жительства или пребывания для регистрации. ФИО1 нигде не работал, употреблял спиртные напитки, после установления надзора он несколько раз ходил в ОМВД России по 

<

данные изъяты> на регистрацию. Однако позже ей стало известно, что он перестал ходить на регистрацию. Когда она находилась в доме по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО1 неоднократно уходил по вечерам из дома, возвращался поздно, в алкогольном опьянении, где он был и с кем распивал спиртные напитки ей неизвестно. Ей звонили на телефон сотрудники полиции, спрашивали, где находится ее супруг, однако она находилась на работе, так как она часто работает в ночную смену и где мог находится ее супруг на тот момент ей неизвестно. 02.05.2023 в вечернее время, после 22 часов 00 минут она находилась дома, ФИО1 дома отсутствовал. Позже ей стало известно от ФИО1, что 02.05.2023 в 22 часа 15 минут сотрудники полиции составили административный протокол за распитие ФИО1 спиртных напитков в общественном месте, а именно около 

<

данные изъяты>. Ей известно, что муж нарушает установленные ему административные ограничения ( т. 2 л.д. 53-56).

Вина подсудимого ФИО1 по 1 эпизоду его преступной деятельности подтверждается также следующими письменными доказательствами, в числе которых следующие

Решение Орловского районного суда 

<

данные изъяты>, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на восемь лет до погашения судимости, то есть до 21.12.2028, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 до 06 часов (т.1 л.д. 53-55). 

Предупреждение от 10.06.2022, согласно которому поднадзорному ФИО1 освобожденному из мест лишения свободы 22.12.2020, осужденному по ст. 158 ч. 3 п. «а», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений частичного сложения по приговору Орловского районного суда от 

<

данные изъяты> и по приговору Советского районного суда 

<

данные изъяты> к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима вынесено предупреждение. Он ознакомлен с требованиями ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и обязан: уведомлять ОВД по месту временного пребывания, о выезде к месту жительства или пребывания, если он находился по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 ст.12 ФЗ №64-ФЗ; уведомлять ОВД по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о смене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если он отсутствовал по исключительным личным обстоятельствам, указанных в части 3 ст.12 ФЗ № 63-ФЗ; уведомлять ОВД в течение 3-х рабочих дней о трудоустройстве, перемене места работы или об увольнении с работы; допускать сотрудников ОВД в жилое или нежилое помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне указанного помещения. Он обязан также являться по вызову в ОВД по месту жительства или пребывания в определенный этим органом срок, давать объяснения в устной и письменной форме по вопросам, связанным с соблюдением им установленных судом административных ограничений и выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным Законом. Он ознакомлен, что по решению Орловского районного суда Орловской области от 14.04.2022 в отношении него установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Он предупрежден, что при невыполнении указанных требований, при самовольном оставлении им места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора влечет уголовную ответственность по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, санкцией которой предусмотрено лишение свободы на срок до одного года. За неоднократное несоблюдение им административных ограничений, установленных судом в соответствии с ФЗ - № 64 ФЗ, сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, влечет уголовную ответственность по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, санкций которой предусмотрено лишение свободы до одного года (т. 1 л.д. 49).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т.1л.д.56-57). 

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т.1л.д.58-59). 

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей ( т. 1 л.д. 60-61). 

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей ( т.1 л.д. 62-63) 

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей ( т.1 л.д.64-65). 

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т. 1л.д.66-67). 

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т 1 л.д.68-69)

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов (т. 1л.д.70-71).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т. 1 л.д..72-73).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т. 1л.д.74-75).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1л.д.76-77).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1л.д.78-79).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т. 1 л.д..80-8).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1л.д.82-83).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1 л.д.84-85).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 4000 рублей ( т.1л.д. 86-87).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1 л.д. 88-89).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1 л.д. 90-91).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1 л.д. 92-93).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1л.д. 94-95).

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1л.д. 96-97)

Постановление мирового судьи судебного участка № 1 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов ( т.1 л.д. 98-99).

Постановление по делу об административном правонарушении 

<

данные изъяты> заместителя начальника полиции (по ООП) ОМВД России «

<

данные изъяты>» подполковника полиции 

<

данные изъяты>., согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа в размере 500 рублей ( т.1л.д. 100).

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии следует, что 27.06.2023 находясь в п. Знаменка, Орловского муниципального округа Орловской области, в алкогольном опьянении, примерно в 10 часов 25 минут зашел в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> при этом, денежных средств с собой у него не было. Зайдя в магазин, решил похитить продукты питания с целью дальнейшей их продажи кому-нибудь, направился к прилавку, где располагались консервы, решив взять с прилавка несколько банок шпрот. Осмотревшись, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с прилавка 4 банки шпрот, спрятав их под одежду. После чего направился к отделу, где находился прилавок с сырами, решив взять сыр. Осмотревшись, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с прилавка 1 упаковку «Адыгейского» сыра, спрятав его под одежду. Указанные продукты хотел продать, в пищу употреблять не собирался. Он прошел кассовую зону, оплачивать продукты не собирался, вышел на улицу, где хотел продать похищенные продукты. Остановив неизвестного ему ранее мужчину, передал ему продукты- 4 банки шпрот, упаковку сыра, однако тот ему не заплатил. Мужчину опознать не сможет. Вину в совершении указанного преступления признает, раскаивается, готов возместить причиненный ущерб (т. 2 л.д. 83-87).

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления по 2 эпизоду подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в числе которых следующие.

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>., данными им в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что работает в должности специалиста сектора безопасности с 2020 года.В его должностные обязанности входит предупреждение, обеспечение безопасности закрепленных за ним магазинах, подавать документы, запросы, заявления во всех учреждениях и организациях, в том числе обращаться в правоохранительные органы с заявлением о преступлении, и осуществлять представительство в интересах 

<

данные изъяты>» при его рассмотрении, осуществлять права исполнять обязанности потерпевшего и/или гражданского истца в уголовном судопроизводстве, председательствовать в интересах 

<

данные изъяты>» на всех стадиях уголовного судопроизводства. 27.06.2023 в 12 часов 55 минут в магазине «Магнит» по адресу: 

<

данные изъяты>, директором указанного магазина, 

<

данные изъяты> в ходе проведения ревизии, была установлена недостача. При просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установлено, что 27.06.2023 в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 40 минут ранее ему неизвестный мужчина, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>» по указанному адресу совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно: шпрот в масле из балтийской кильки «Барс» в железной банке, объемом 160 г стоимостью 62 рубля 31 копейка, за штуку, в количестве 4 штук, на общую сумму 249 рублей 24 копейки, сыр «Адыгейский» в вакуумной упаковки, весом 0,789 кг, стоимостью 383 рубля 11 копеек, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 632 рубля 35 копеек (т. 2 л.д. 10-12).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым в настоящее время работает директором магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты> 27.06.2023 в 06 часов 00 минут пришел на работу в магазин и в течение дня, выполнял свои служебные обязанности. Примерно в 10 часов 40 минут на служебном компьютере просматривая видеозапись с камеры видеонаблюдения, увидел, как мужчина в темных брюках, синей футболке взял с прилавка шпроты «Барс» в масле из балтийской кильки, объемом 160 г ж/б, сыр «Адыгейский» в/у, весом 0,78 кг, и не оплатив товар, беспрепятственно вышел на улицу. Примерно в 12 часов 35 минут, находясь в торговом зале, увидел, как мужчина выходит с продуктами через кассовую зону, не оплатив их. Он остановил его около выхода из магазина, подойдя к нему, узнал его, это ранее известный ему ФИО1, имени которого не знает, проживающий в 

<

данные изъяты>, часто заходящий в указанный магазин, ранее похищавший в нем продукты питания. При нем было обнаружено шпроты в масле «ВК» в железной банке в количестве 6 штук, сыр «Белебеевский», в количестве 2 штук. После он ( 

<

данные изъяты>.) вызвал сотрудников полиции которым была представлена видеозапись с камеры видеонаблюдения из торгового зала магазина «

<

данные изъяты>». 27.06.2023 в 12 часов 55 минут проведена выборочная ревизия, согласно которой отсутствует следующий товар: ВК рыб/конс «Шпроты» крупные в масле, объемом 240 г ж/б, стоимостью 91 рубль 47 копеек за штуку в количестве 6 штук, общей стоимостью 548 рублей 82 копейки, сыр «Белебеевский» 45%, весом 190 г, стоимостью 162 рубля 98 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 325 рублей 96 копеек, шпроты «Барс» в масле из балтийской кильки, объемом 160 г ж/б, стоимостью 62 рубля 31 копейка за штуку, в количестве 4 штук, общей стоимостью 249 рублей 24 копейки, сыр «Адыгейский» в/у, весом 0,78 кг стоимостью 383 рубля 11 копеек. Общая сумма ущерба составляет 1507 рублей 13 копеек (т.1 л.д. 36-39).

Вина подсудимого ФИО1 по 2 эпизоду его преступной деятельности подтверждается также письменными доказательствами, в числе которых следующие.

Акт выборочной ревизии от 27.06.2023, в соответствии с которым по итогам в магазине 

<

данные изъяты>» установлена недостача по товарным позициям: 4 банок шпрот БАРС Шпроты в масле из балтийской кильки 160 г ж/б с кл(Барс), стоимостью 62, 31 рубля за штуку; МАГНИТ СВЕЖЕСТЬ Сыр Адыгейский, весом 0,78 кг, стоимостью 491,17 руб/кг (т.1 л.д. 122).

Справка о стоимости товара от 27.06.2023, согласно которой стоимость шпрот БАРС Шпроты в масле из балтийской кильки 160 г ж/б с кл(Барс) 4 шт составляет 249,24 руб.; МАГНИТ СВЕЖЕСТЬ Сыр Адыгейский, весом 0,78 кг составляет 383,11 руб. (т.1 л.д.123).

Протокол осмотра места происшествия от 27.06.2023, согласно которому произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>» ( т.1 л.д. 147-151).

Протокол осмотра документов от 15.07.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен -товарная накладная 

<

данные изъяты>, в которой в строке номер 

<

данные изъяты> имеются такие сведения как: Название -БАРС Шпроты в масле из балтийск кильки 160 г ж/б с кл(Барс):24; Количество -24, Единица изм.- шт., Цена -62,31, Сумма, руб-1495,44. В строке 

<

данные изъяты> Название-МАГНИТ СВЕЖЕСТЬ Сыр Адыгейский (в) в/у:2; Количество -2, Единица изм.- шт., Цена - 491,17 Сумма, руб-982 ( т.1 л.д. 205-207, 211).

Протокол осмотра предметов от 02.08.2023 с фототаблицей с участием свидетеля 

<

данные изъяты>., согласно которому при просмотре №1 видеозаписи установлено: торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>», в кадре появляется мужчина в темных брюках, синей футболке, свидетель 

<

данные изъяты>. опознал ФИО1 в кадре. Подозреваемый ФИО1 направляется к стеллажу с консервами, откуда берет 4 банки шпрот, удаляется от стеллажа, неся их в руках. При просмотре №2 установлено: на видео в кадре появляется ФИО1, прячевший под футболку предметы, после повернувшись спиной к камере видеонаблюдения, скрывается за стеллажом. Через 3 секунды ФИО1 выходит из-за стеллажа, пряча за спину руки, после чего опускает их, в левой руке у него находится предмет. Затем подозреваемый ФИО1, пройдя торговый зал, скрывается за торговыми стеллажами. При просмотре №3 видеозаписи установлено: в кадре появляется подозреваемый ФИО1, он проходит кассовую зону и выходит из магазина ( т.1 л.д. 215-216,219).

Протокол осмотра предметов от 21.08.2023 с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому при просмотре №1 видеозаписи установлено: торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> в кадре появляется мужчина в темных брюках, синей футболке, в котором ФИО1 опознал себя, направляется к стеллажу с консервами, откуда берет 4 банки шпрот, удаляясь от стеллажа, неся их в руках. При просмотре №2 видеозаписи установлено: на видео в кадре появляется подозреваемый ФИО1, который прячет под футболку предметы, пояснивший, что под нее прятал 4 банки шпрот, ранее похищенный со стеллажа. Подозреваемый ФИО1 повернувшись спиной к камере видеонаблюдения, скрывается за стеллажом, через 3 минуты выходит из-за стеллажа, пряча за спину руки, затем опускает их, в левой руке у него находится предмет. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в руках у него находился сыр, похищенный им со стеллажа с сырами. Затем ФИО1, пройдя торговый зал, скрывается за торговыми стеллажами. При просмотре №3 видеозаписи установлено: в кадре появляется ФИО1, он проходит кассовую зону и выходит из магазина. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что похищенные 4 банки шпрот и упаковку сыра положил под футболку и беспрепятственно вышел из магазина «

<

данные изъяты> ( т.1 л.д.236-240).

Постановление мирового судьи судебного участка № 1 

<

данные изъяты>, вступившее в законную силу 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей (т.1.л.д. 126-127). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии следует, что 27.06.2023 находясь в 

<

данные изъяты>, в алкогольном опьянении, примерно в 12 часов 30 минут зашел в магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>», где у него возник умысел на хищение продуктов питания. Зайдя в магазин, направился к прилавку, где располагались консервы, осмотревшись, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с прилавка 6 банок шпрот, спрятав их под одежду. После направился к отделу, где находился прилавок с сырами, решив взять несколько упаковок сыра. Осмотревшись, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с прилавка 2 упаковки сыра, спрятав их под одежду. Данные продукты питания хотел продать, в пищу употреблять не собирался. Он прошел кассовую зону, не оплатив товар, поскольку денежных средств у него не было. У выхода из магазина его остановил его сотрудник, попросив показать похищенные им продукты. Он достал из-под одежды 6 банок шпрот, 2 упаковки сыра. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, взяли с него объяснение, в котором он расписался. Вину в содеянном признает, раскаивается, готов возместить причиненный ущерб (т. 2 л.д. 89-93).

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления по 3 эпизоду подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в числе которых следующие.

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, согласно которым работает в должности специалиста сектора безопасности с 2020 года. В его должностные обязанности входит предупреждение, обеспечение безопасности закрепленных за ним магазинах, подавать документы, запросы, заявления во всех учреждениях и организациях, в том числе обращаться в правоохранительные органы с заявлением о преступлении, и осуществлять представительство в интересах 

<

данные изъяты>» при его рассмотрении, осуществлять права исполнять обязанности потерпевшего и/или гражданского истца в уголовном судопроизводстве, председательствовать в интересах 

<

данные изъяты>» на всех стадиях уголовного судопроизводства. 27.06.2023 в 12 часов 55 минут в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты> в ходе проведения ревизии, была установлена недостача. Директором указанного магазина 

<

данные изъяты> при просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения, установлено, что 27.06.2023 в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 40 минут ранее ему неизвестный мужчина, находясь в торговом зале указанного магазина совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, а именно: шпрот в масле «ВК» в железной банке, объемом 240 г стоимостью 91 рубль 47 копеек, за штуку, в количестве 6 штук, на общую сумму 548 рублей 82 копейки, сыра «Белебеевский», весом 190 г, стоимостью 162 рубля 98 копеек за штуку, в количестве 2 штук, на общую сумму 325 рубля 96 копеек, причинив 

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на общую сумму 874 рубля 78 копеек (т.2 л.д.13-15).

Показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>., данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, содержание которых приведено выше (т. 2 л.д. 36-39).

Вина подсудимого ФИО1 по 3 эпизоду его преступной деятельности подтверждается также следующими письменными доказательствами, в числе которых следующие.

Акт выборочной ревизии от 27.06.2023, согласно которому по итогам в магазине 

<

данные изъяты>» установлена недостача по товарным позициям: 6 банок шпрот ВК Рыб/конс Шпроты круп в масле 240 г, ж/б с кл (БалтОст), стоимостью 91, 47 рубля за штуку, общей стоимостью 548,82 руб,; БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский 45% 190 фл, стоимостью 162, 98 руб за штуку в количестве 2 шт, общей стоимостью 325,96 руб. (т.1 л.д. 157).

Справка о стоимости товара от 27.06.2023, согласно которой, 6 банок шпрот ВК Рыб/конс Шпроты круп в масле 240 г, ж/б с кл (БалтОст) 6 шт составляет 548,82 руб.; БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский 45% 190 фл 2 шт составляет 625,96 руб. (т.1 л.д. 159).

Протокол осмотра места происшествия от 27.06.2023, согласно которому произведен осмотр магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра документов от 15.07.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрена товарная накладная 

<

данные изъяты>, В строке 

<

данные изъяты>: Код- 1000179651, Название-ВК Рфб/конс Шпроты круп в масле 240г ж/б с кл (БалОст):24; Количество -24, Единица изм.- шт, Цена - 91,47, Сумма, руб-2195,28. В строке 

<

данные изъяты>: Код- 1000367086, Название- Белебеевский сыр Белебеевский 45% 190 г. фл/п:84; Количество -8, Единица изм.- шт, Цена - 162,98, Сумма, руб-1303,84 ( т.1 л.д. 208-211).

Протокол осмотра предметов от 02.08.2023 с фототаблицей с участием свидетеля 

<

данные изъяты>.П., согласно которому при просмотре №1 видеозаписи установлено: торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в кадре появляется мужчина в темных брюках, синей футболке, свидетель 

<

данные изъяты> опознал ФИО1 в кадре, который прячет под футболку банки с консервами в количестве 6 штук. После проходит к стеллажу с сырами, с полки берет сыр, прячет его под футболку сзади, проходит стеллажи с фруктами, и скрывается с поле зрения камеры видеонаблюдения за стеллажами с продуктами. Затем подозреваемый ФИО1 направился к выходу из магазина. При просмотре №2 Видео видеозаписи установлено: на видео в кадре появляется подозреваемый ФИО1, подходит к стеллажу с консервами, берет несколько банок со стеллажа и неся их в руках, отходит ( т.1 л.д. 217-219).

Протокол осмотра предметов от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: банка объемом 240 г, в количестве 6 штук; банка - жестяная с клапаном, с этикеткой, на которой имеется надпись «Шпроты в масле, вкусные консервы»; упаковки сыра, в количестве 2 штук, на которойе имеется надпись «БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр Белебеевский», указан вес -190 г. (т.1 л.д. 228-230).

Протокол осмотра предметов от 21.08.2023 с фототаблицей с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому при просмотре №1 видеозаписи установлено: торговый зал магазина 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, в кадре появляется мужчина в темных брюках, синей футболке, в котором подозреваемый ФИО1 опознал себя и где, он прячет под футболку банки с консервами в количестве 6 штук. После проходит к стеллажу с сырами, с полки берет сыр, из пояснений ФИО1 следует, что он взял 2 упаковки сыра, спрятав их под футболку сзади, проходит стеллажи с фруктами, скрывается с поле зрения камеры видеонаблюдения за стеллажами с продуктами. Из пояснений ФИО1 следует, что проходя кассовую зону, он направился к выходу из магазина, где был остановлен сотрудниками магазина «

<

данные изъяты> При просмотре №2 видеозаписи установлено: на видео в кадре появляется подозреваемый ФИО1, подходит к стеллажу с консервами, берет оттуда несколько банок и отходит. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что со стеллажа он взял 6 банок шпрот, спрятав их под футболку. (Том № 1 л.д. 241-243)

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты>, вступившее в законную силу 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с назначением административное наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей ( т.1 л.д.169-170).

Суд считает все вышеперечисленные доказательства, положенные в основу приговора, допустимыми, полученными органом предварительного расследования в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, последовательными, логичными, согласующимися между собой, не вызывающими сомнений в их правдивости, поскольку они подробны, конкретны, показания даны представителем потерпевшего, свидетелями после разъяснения им их прав, обязанностей и ответственности, что является гарантией их достоверности. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом.

По эпизоду №1 - по ч.2 ст.314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

По эпизоду №2 суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

По эпизоду №3 суд квалифицирует действия ФИО1 по эпизоду №3 по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя действия ФИО1 по эпизоду №3, суд принимает во внимание установленные судом фактические обстоятельства дела, из которых следует, что довести преступление до конца ФИО1 не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был остановлен сотрудником магазина при выходе, а похищенные продукты были у него изъяты.

Также при квалификации действий ФИО1 по всем эпизодам суд исходил из фактических обстоятельств, установленных судом, а по эпизодам №2 и 3 из стоимости имущества, которое ФИО1 взял из магазина.

Совершенные подсудимым ФИО1 преступления, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, относятся к преступлениям небольшой тяжести, в связи с чем судом не рассматривается вопрос о применении положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 является 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов первичной однородной амбулаторной комиссионной судебно-психиатрической экспертизы от 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>).

Согласно справке, представленной 01.03.2024 БУЗ ОО «Орловский онкологический диспансер», ФИО1 состоит 

<

данные изъяты>

Согласно справке БУЗ Орловской области «Плещеевская ЦРБ», ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>

В соответствии с ответом БУЗ ОО «Орловский центр СПИД», ФИО1 

<

данные изъяты>. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по всем трем эпизодам его преступной деятельности, суд относит наличие хронических заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), а также по эпизодам №2 и 3 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд рассматривает активное способствование раскрытию и расследованию преступления как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого ФИО1, так как он предпринял активные действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами, в ходе проверки показаний на месте, а также при осмотре предметов (просмотре видеозаписи) добровольно показал место совершения преступления и дал подробные пояснения об обстоятельствах содеянного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 по 2 и 3 эпизодам его преступной деятельности, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ, закрепляющей принцип справедливости, а также в силу ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, с учетом положений Общей части УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его возраст, наличие смягчающих и отягчающего (по эпизодам №2 и 3) его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч.2 ст.314 КоАП РФ в виде обязательных работ. 

Вместе с этим, учитывая санкцию ст.158.1 УК РФ, принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 по эпизодам №2 и 3 рецидива преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания по эпизодам №2 и 3 в виде лишения свободы.

Исключительные обстоятельства, дающие право на применение ст.64 УК РФ в отношении ФИО1 судом не установлены, оснований для применения по всем трем эпизодам положений ст.73 УК РФ, а также ст.53.1 УК РФ, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного и данных о личности ФИО1 не находит.

Определяя размер наказания в виде лишения свободы по эпизоду №3, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При этом с учетом наличия ряда смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении ему наказания по эпизодам №2 и 3 положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Окончательное наказание суд считает необходимым назначить на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по трем эпизодам.

Назначение ФИО1 такого наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает отбывание лишения свободы ФИО1 в исправительной колонии строгого режима, как ранее отбывавшему лишение свободы лицу, совершившему преступления по 2 и 3 эпизодам в условиях рецидива. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 следует изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его немедленно под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбывания лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 27 марта 2024 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ).

Гражданкой иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Согласно ч.4 ст.132 УПК РФ, расходы на оплату труда адвоката Кочановой Т.В. в интересах ФИО1, признанные дознавателем ОД ОМВД России «Орловский» от 31.10.2023 процессуальными издержками в размере 14 276 рублей (т.2 л.д. 255) подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ.).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 297, 302-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (по 1 эпизоду) и назначить ему наказание в виде 150 (ста пятидесяти) часов обязательных работ. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ (по 2 эпизоду) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 месяца.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по 3 эпизоду) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) месяц.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 27.03.2024 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ).

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 14 276 (четырнадцать тысяч двести семьдесят шесть) рублей. 

Вещественные доказательства: 2 диска CD-R с записью от 27.06.2023, товарные накладные 

<

данные изъяты> хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством системы видеоконференц-связи. 

Председательствующий судья А.В.Найденов